



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 852/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 733/18-CMV**  
**Vereador Rodrigo Toloí**  
**Processo administrativo nº 7.311/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Toloí**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantas ambulâncias estão disponíveis para o uso do SUS?
- 2) Quantos carros adaptados estão disponíveis para cadeirantes?
- 3) Quantos carros e vans estão disponíveis para levar pacientes em outras cidades?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

<b>Nº PROTOCOLO 01192/2018</b>	Data/Hora Protocolo: 15/05/2018 16:07
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 733/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 733/2018 Informações sobre ambulâncias, carros adaptados para portadores de deficiência e vans disponíveis para transportes de pacientes na Rede Pública.

**Anexo:** 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 268/2018 – SS

Valinhos, 10 de maio de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo  
Da: Secretaria da Saúde  
Ref.: Requerimento nº 733/18  
C.I. nº 833/18 – DTL/SAJI  
(Proc. Nº 7.311/18)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada,  
segue informações com relação aos questionamentos do Nobre Vereador.

- 1) Atualmente temos disponíveis na Secretaria da Saúde 07 (sete) veículos tipo ambulância, sendo 01 equipada para UTI, 03 (três) locadas e 03 (três) de propriedade da municipalidade;
- 2) A Secretaria não dispõe de veículos adaptados para cadeirantes;
- 3) Além de Van para transportes de passageiros a qual está em manutenção e deverá estar liberada no próximo mês, esta Secretaria dispõe atualmente de 05 (cinco) veículos tipo sedan, 03 (três) veículos perua para transporte de pacientes para outras cidades.

Atenciosamente,

  
**Dr. Nilton Sergio Tordin**  
**Secretário da Saúde**